Secundum.

esse valde distantem a loco mixtionis. Juppiter vero super bonam dispositionem. ideo dicit fortuna maior. mouet enim calidum non intensem cum humidu spirituoso ex quo fiunt spiritus: qui sunt vectores vite. Et quia proprius temperamen tum non posset mouere materiam mixtionis: sed materie iam mota se influere potest. ideo super stellas mouentes elevatur. Mars autem super virtutem activam: ideo bellicosus. mouet enim calidum feruens: et vincens: et mediocriter elongatur: ut mouere possit: et non incedere. Sol in fluit generaliter super motum et mutationem: ut generationem: et corruptionem: secundo de generatione tex. commen. 55. Non enim dat vitam fortius aliis: sed primum celum secundo celi commen. 68. mouet autem calidum digestius: et matutarium seminum: et conceptum. Genus dominatur super motus particulares ad speciei conseruationem: et mouet humidum complexionale quod est subiectum vite. mercurius ad distinctionem individuorum operatur. ideo a multis dicitur anima. licet etiam propter aliud. virtutem habet comiscibilem et applicabilem. ideo diversitatem magnam habet in motu suo: et mouet frigidum et humidum. Luna vero disponit materia et recipiantur aliorum influentie: quam oportuit esse propinquam loco mixtionis: ut humidum elementale cui dominatur miscilibus ingerat. et propter hoc fluxus et refluxus maris motum lune in suis quadris insequitur. Est autem luna similis terre: primo celi commen. 16. quia infima est in celo sicut terra in elementis: et etiam sic. Hanc autem mentem haberunt Aristotiles et Commentator. 12. metaphysice: commen. 44. Sequitur secundo: cum maxima intelligentia sit deus gloriosus: et maximum celum sit in ascendendo octauum. quinto enim metaphysice commen. 22. Orbis stellatus est finis corporum: que sunt intra. quoniam extra ipsum nihil est. et ratio est Commentatoris. 12. metaphysice: commen. 48. Celum non est proprius stellam. ergo ubi enim est stella: non est celum. sed supra celum stellatum non est stella. ergo supra stellatum celum non est orbis. Congruum enim est. Quod cum stella sit nobilio pars orbis: secundo celi:

commen.4i.7.4b. Quod celum plenum stellis
sit primum celum: et aliis celis perfectius, ideo
celum stellarum deo informatur. et sic a priori per
fectio celi est a perfectione forme. ¶ Sequitur
tertio quod cum apud philosophum tantum octo
celos ponamus: quod tantum octo intelligentias
simpliciter abstractas ponimus. ¶ Sequitur
quarto: quod plus proportionabiliter excedit prima
intelligentia secundam quam secunda tertiam. pateret
ex multitudine stellarum in supremo celo existenti uero
et ex unitate stelle in septimo celo vel sexto. &c.
¶ Contra astronomorum obseruantia. quam
aliquo modo tangit Commentator secundo celi
commen.67. ostendit celum stellarum duobus:
vel tribus motibus moueri: scilicet ab oriente in
occidens: ab occidente in oriens: et a septentrione
in meridiem. vel econtra. ¶ Ex quo sequuntur
duo. Primum: celum stellarum presupponit
aliud: vel alios celos. quia tantum unus motus
conuenit primo mobili. Secundo quod non tantum
unus motus vni celo attribuitur. Secundo argu-
itur. quia Aristotiles secundo de generatione co-
men.60. ponit motum nonne sphere. et confirma-
tur: quia in probemio metaphysice mordentur
pythagorici: ponentes decimam sphaeram solis no-
uem existentibus manifestis. et confirmatur secun-
do celi tex. commen.67. Celum stellarum est pro-
pinquum primo celo &c. Tertio: epicycli et cen-
tric i ponendi sunt ut astronomorum experientiis
conuincitur: et sic erraticis plures motus conueni-
unt secundo celi tex. com.70. Quarto. aut intel-
lectus agens et possibilis: non sunt intelligentie:
aut intelligentie sunt plures quam octo. ¶ Ad pri-
mum Commentator secundo celi commen.69.
Orbis stellarum impossibile est ut moueat
pluribus motibus. sed tantum uno motu moue-
tur: scilicet ab oriente in occidens per meridiem
Et quia in 24. horis precise octaua sphaera non
complet revolutionem suam: sed insenibiliter:
propter magnam distantiam a nobis: a revolutione
completa deficit. sed aggregatio defectuus
vel remanenterum longo tempore facta reddi-
tur sensibilis. ideo astrologi habentes obserua-
tiones am. quorum: iudicarunt octauam sphaeram
moueri ab occidente in oriens motu valde tardo-

quo scilicet per transiit in.100. vel.120. annis. gradus. Et quia prima intelligentia superant stellaraz si crevoluit per meridiem: quod eadem stella in sua maxima approximatione ad punctum medium orizontis meridionalis non reddit ad equallem elevationem super eodem punto orizontis in secunda circuitione sicut in prima. sed depresso. Non vel eleuata magis extinxauerunt astronomi motum trepidationis: vel accessus et retrocessus. Ad formam rationis: si intelligitur antecedens:
quod sint tres diversitates: non autem tres motus: sed unus. negantur consequentie quibus inferunt illa duo: et istis diversitatibus in primo motu datur a primo moto perpetuitas. aliter daret magnus annus: ut posuit Plato. ¶ Ex his sequitur: quod data magna coniunctione: ut trium: aut quatuor planetarum &c. quis etiam ab eterno reuolutum fuisset celum: et in eternum reuoluere tur. nunc tamen amplius illa fuit: neque unquam erit. ¶ Sequitur etiam quod experientias astronomorum non negamus: sed aliter quam ipsi verificamus. Ad secundum pretermitto quod inter sphaeras Aristotiles sphaeram actiuorum computet: que secundum celum etiam circuducit. Accipio ratiōne Com. scđo celi. com.67. p argumento et confirmatione innuit Arist. opinionem babilonicorum. Ad tertium. Astronomorum experientie aliter sunt saluande: quam per epicyclos et eccentricos. et modum quo saluamus deo dante alias dicemus. Ad quartum: intelligentia agens est simpliciter abstracta: ideo regit celum: pateret ex quolibet. quarto. Sed intellectus possibilis non est simpliciter abstractus: sed informat materiali: non ipse non regit celum: sed homines. Ex his sequitur non esse variandum dextrum: et sinistrum in sphaeris proper motum diurnum: et appropriatum: neque varianda est influentia ex parte intelligentie: in oriente: aut occidente. quia intelligentia: quantum est ex se: totum suum celum indivisibiliter informat. ideo non est ponenda una intelligentia in oriente: et alie in occidente. Sequitur et non esse melior effectus in his inferioribus per directam suppōnem signorum octaui celi signis superiorum celorum. Neque est quod istaz sex imaginationum solum tertia est Aristotelica. Prima imaginatio est: quod celum mouet se

Quoli:

circulariter: sicut graue descendit. Secunda tan
cum vna intelligentia est: et ilia mouet primuz ce
lum: quod rapit secum alia corpora celestia: sicut vni
animali corruptibili sufficit vna anima que mem
brum omne illius regit et gubernat. Tertia. Qui
libet celo vna intelligentia mouens ipsuz appro
priatur: et nulli plures: et sic quot precise sunt cor
pora celestia: tot precisely sunt intelligentie abstra
cte simpliciter. Quarta: ultra intelligentias secun
duz numeruz celoz: daf intelligētia altiorz aliisque
ē finis: et nō efficiēs vel finis et efficiens: sed me
diātū et remotū: siue ponat epicicli: vel ecētrici:
vel non. Quinta. Cui libet celo due substantie at
tribuuntur: vna est finis: et non efficiens: alia est
efficiens et non finis. et hec secunda dicitur celi
anima: siue sit anima sensus aut intellectus: vel si
vni planete plures orbes attribuantur: plures
anime attribuantur. et tantum vna intelligentia
que est finis et non efficiens. Exemplum: mer
curio: quinque vel septem orbes conueniunt

Secundum:

quinqve vel septem animas habentes mouen
tes ipsos. et bis quinque vel septem celis primit
titur vna intelligentia que est finis: et non effici
ens: suo modo dicitur de aliis celis. Sexta:
alicui celo appropriatur intelligentia mouens: et
alicui non. et tantum vna intelligentia est omnium
aliorum a se finis: sic quod non oportet uniuicibus ce
lo suam propriam intelligentiam pro fine attri
buere et cetera.

Secundi dicti principalis veritatem ostendo
vbi infinite magnus est recessus: et infinite magna
est distantia: et nulla est propinquitas: non est or
do ibi in recedendo: aut appropinquando: sed
quarumlibet intelligentiarum medianarum a prima
infinite magnus est recessus: et infinite et cetera, quia
haec finite: illa vero infinita. non tamen propter
hoc negatur ordo in eis secundum gradum per
fectionis essentialis earum. aut secundum accide
talem eorum perfectionem. Et hic in ianuis the
ologie secundum quolibetum complemus.

Quoli.

Alexandri Achilini bononiensis
de intelligentijs.

Quolibetum Tertium.

E intellectu pos
sibili qui est tertia et ultima
pars latitudinis intellectuū
sit hec conclusio. Intellectus
possibilis ē intēssimū mate
rialium: et remississimum ab
stractorū. prima pars probatur. Intellectus pos
sibilis est materialis intēsus. Alia materialia sūt
intensa: et non est aliquod materialium eo inten
sius: neq; equie intensum: nisi ipse. prima pars pa
ret. Omnis forma informans materiam primā
ē forma materialis. Suppono subiectū esse qd
nominis predicati. S; intellectus possibilis est
forma informans materiam primā. patet dubio
quarto. Alias partes assūptas suppono. qz inter
mixtiones non appetit mixtio perfectior mixtio
ne hominis: necq; aīal corruptibile perfectius ho
mine: scđo celi. com. 63. vnde primo politieorū
perfectum optimum animalium est homo. Idem
ex primo de animalibus haberi pōt: vbi nobilita
tem sensus. et. ii. eiusdē interioris et exterioris ex
tollit: ideo homini dātam eē manū contra An
tagoram. i2. eiusdē asseritur. Secunda pars conclu
sionis patet. quia intellectus possibilis ē abstractū
remissū: alīqua alia abstracta sūt remissa: et nihil
est ē abstractum remissius eo: necq; ita remissum;
nisi ipse. assumpti prima pars probatur. Omnis
forma nō educta de potentia materie est forma
abstracta: suppono subiectū eē quid nominis p
dicati. sed intellectus possibilis ē forma nō edu
cta rc. patet dubio primo. Secunda pars assum
pti patuit quolib. secundo. tertia autē quincuplici
ter probatur primo ex informabili. quia intellec
tus possibilis ē forma corporis corruptibilis. in
telligentia vero icorruptibilis. nūm qz corpus ho
minis a corpore celesti regitur. Secundo. ex sub
stantia opatiua: quia quibusciq; actu intellectuū
non actu intellectuū ē infra. sed intellectus possi
bilis ē non actu intellectuū: quia si sic: semper
se intelligeret per essentiam: quia semper actu in

Tertium.

selectiuo ēsz sufficiēter presens actu intelligib
le proportionatum: quemadmodum est in aliis
intelligentiis apud Aristotilem. Tertio: et ope
ratione illud cuius opatio est diminuta ab ope
ratione aliquozum est remissioris: vel non tante
perfectionis sicut illa. sed intellectus possibilis ē
operatio diminuta ab operatione aliarum intel
ligentiarum. ergo rc. ratio est Commen. tertio
de anima commē. 19. Quarto ex modo opandi:
quia intellectus possibilis intelligendo indiget
actu intelligente faciente de potentia intellectis
actu intellecta: sed intelligentie alie non . nūm qz
intellectus possibilis componendo et discurren
do intelligit: sed alie intelligentie nō. Quinto: ex
objeto: quia materialium intellectuū ē intelle
ctus possibilis. sed alie intelligentie non apud
Aristo. et Commen. conclusio istarum rationum
habetur a Commen. 3. de anima commē. 19. Ulti
mus intellectum abstractorum in ordine est in
tellectus materialis: ex quo p3. dictum Ari. scđo
de anima tex. commē. 32. ultimum minimum secū
dum rationē intellectum.

C Sed quatuor insurgunt dubia. Primum: utrū
intellectus possibilis sit virtus materialis. Res
pondeo intelligendo per virtutem materialē for
mam eductam de potentia materie: qz non. pro
batur quatuor vijs. Prima est ex natura cognos
cēris. Iūlum receptiūm quarūcunq; formaz
materialiū est virtus materialis: sed intellectus pos
sibilis ē receptiū rc. maior p3: quia dato opposi
to illa forma recipere se: aut non recipere om
nes formas materiales. rō est Arist. 3. de anima
tex. com. 4. et Commen. in de beatitudine anime
et. 3. de anima commē. 19. Corre. intellectus possi
bilis recipit cogitatiā rc. Scđo nullū pure po
tentiale ē generabile aut corruptibile. sed intellec
tus possibilis est pure potētialis. ergo intellectus
possibilis non est generabilis aut corruptibilis,
ergo non est virtus materialis. p3 maior ex rōne
de materia prima. p3 minor dubio tertio. p3. ultim
a consequentia ex de substātia orbis. quia oēs
forme māles sunt in materia. mediantibus dimē
sionibus: et sic sunt diuisibiles et extense. rō ē Com
men. i. de beatitudine. aīe. Tertio rōne sufficie i.
si intellectus esset corruptibilis. fatigaretur apd
senectutem. consequens est falsum. ergo rc. ratio

est Aristotilis primo de anima te. commenti. 65. et Commentatoris tertio de anima commen. 20. Secunda est via ex obiecto. Quod est cognosciturum infinitorum in propone universalis est abstractus. sed intellectus possibilis est cognosciturus. scilicet per se major: quod solum finita indicantur a virtute materiali. ratio est Commentatio: is tertio de anima: commen. 19. Secundum abstracta simpliciter: intellectus possibilis potest intelligere. ergo non est virtus materialis. patet antecedens quolibet quarto. consequiam dedit Commen. in de beatitudine anime. quia intellectus est idem quod apprehensio: et apprehensio est idem quod apprehensum. ideo intellectus possibilis intelligendo abstracta fieret eternus: ratio est Aquerois tertio de anima commen. 36. contra Alexandrum. Tertio: si intellectus esset virtus in corpore: non apprehenderet se ipsum. ratio est Aquerois de beatitudine anime: neque apprehenderet rem sibi appropriatam. ideo tertio de anima tex. commen. 4. Aristotiles intus apens prohibetur extraneum. quomodo autem sensus apprehendat se per accidens et quomodo non secundum alias.

Quarta est via diuisiva. si intellectus esset virtus in corpore: aut esset forma elementi: aut esset virtus attributa complexioni. patet consequentia quia omnis virtus in corpore: aut est forma elementi: aut causata a formis elementorum: et hoc voco attributam complexioni: aut licet non causatur ab elementis: necessario est requirens complexione pro sui eodem est ex se. primus isto modo non est intellectus possibilis. quia nullam qualitatem primarum in sumo sibi determinat animalium. immo ipsum destruit. anima enim precedit elementa: primo de anima commen. 82. Non secundum: quod videt Commen. tertio de anima commen. sexto: tunc sicut dicit Arist. esse lapidis in anima: esset idem cum esse eius extra animam. ergo lapis esset comprehendens. patet prima consequentia. quia esse lapidis in anima: esset esse materia et singulare: sicut est extra animam. patet secunda consequentia. quia aliquid esse lapidis est cognitio et esse lapidis in lapide est eodem modo quo in animam. ergo esse lapidis in lapide est cognitio: et sic lapis cognosceret. Secundo: quia a natura elementorum non potest fieri virtus com-

prehendens. quia tunc postrema perfectio que est intellecta esset facta a substantia eorum. tertio de anima commen. quinto. ergo si esset anima ex intellectu: non esset cognoscens: et tunc si aliquid esse lapidis sit cognitio oportet quod esse lapidis ille pide esset cognitio. et sic lapis cognosceret. et ex alia parte non cognosceret: quia causatus ex intellectu. Nec tertium: quia tunc intellectus possibilis esset organicus: quod non est possibile: quia nullum organum corruptibile potest esse dispositum ad recipiendum omnia materialia. patet tertio de anima te. et cetero. et in de bea. aie: Secundum: quod virtus cognoscitur organica post fortiter imprimetur: non bini iudicat de debilitate imprimente: cuius oppositus est de intellectu tertio de anima tex. et commen. septimo. Tertio: si intellectus esset virtus in corpore: cum apprehenderet unum contrarium: non reciperet aliud: aut si sic reciperet imperfectum et permutatum. ratio est Commen. in de beatitudine anime. Quarto: omnis forma intrans ab extremitate est non educta secundum. sed intellectus possibilis est forma intrans ex extremitate. immo de animalibus Aristotiles.

Quinta via argueret Aquerois. Omnis forma substantialis non apta multiplicari secundum numerum est abstracta. sed intellectus possibilis est forma secundum. unde tertio de anima commen. quinto. Omne generabile est hoc. intellectus non est hoc. ergo secundum. Tum quia omne non passuum separabile simplex est non eductus. sed intellectus possibilis est non passuum secundum. Ad cuius oppositionem omnis forma potens existere sine materia est abstracta. sed intellectus possibilis est forma potens secundum. habet enim operationem que non dependet a corpore. ergo et esse: et si non operetur sine fantasmatice. potest tamen non operari sine eo. Ratio autem communis virtus est. omnis forma perpetuabilis est abstracta. sed intellectus possibilis est forma perpetuabilis. ergo secundum. Intelligo maiorem sic quod quantum est de se illa forma non subest virtuti agentis naturalis. Conclusionem istarum rationum ponit Commen. secundo metaphysice commen. 16. Intellectus qui est postrema perfectio hominis est abstractus a materia. et secundum metaphysica. quod. Intellectus humanus est liberus a mali in se: cuius non sit liberaliter simpliciter. et

Quoli.

primo de anima commen.iz. sententia Aristotilis est q̄ intellectus materialis est abstractus a corpore: t̄ in eodem primo commento. 7i. Inserit tanq̄ impossibile animam non esse abstractam a corpore: t̄ secundo de anima: separatur autem hoc ab hoc tanq̄ perpetuum a corruptibili. vbi Commentator comen.ii. non corrumpitur per corruptionem corporis. t.iz. metaphy. tex. com. i7. nihil prohibet intellectum remanere tc. neq; dictionem dubitatiuam. s. forsan: addit illi clausule: sed huic: omnem animam manere impossibile. Ex tertio autem de anima alias sepe allegatū est commen.5.6.19. tc. Contre primo de anima tex. t com.66. t tertio de anima commen.20. in telligere nostrum corrumptur quodam interius corrupto. ergo intellectus noster est corruptibilis patet consequentia: quia perpetuata substantia ppetuatur operatio: aliter staret substantia sine operatione. Secundo: intellectus est extensus: quia est subiectus figure: quia figura hominis est i materia. non autem nisi quia forma eam sibi determinat qd non est possibile nisi forma subiectiatur illi. Tertio. omnis forma que adequatur suo subiecto que non excedit ipsuz neq; exceditur ab ipso dividitur ad divisionem illius subiecti. sed intellectus est forma que adequatur tc. maior ē Ari. demonstrantis sexto physi. tex. commen.35. motum esse divisibilem ad divisionem subiecti. Ad primum. corruptibilitas operationis non sufficiēter arguit corruptibilitatem operantis cuiuscumq;. operatio enim qua homo intelligit est suppositi corruptibilis operatio: sed a principio incorruptibili. neq; remauet intellectus sine operatione: qz alia succedit operatio. Ad secundum negat asumptum: ad probationem anima cogitativa eam requirit in materia: t ab ea denominatur figura ta: per accidens tamē. t c̄quis nulla esset forma in homine sibi determinans tales figurā: nisi intellectus adhuc nō eēt intellectus extensus: neq; denominares figuratus per accidēs: n̄ per se: qz nō est forma educta de potentia materie. p̄ in de substantia orbis de figura sphaera t intelligēta. neq; ē tanta diversitas hic t ibi sicut cōiter putatur. Ad tertium negatur minor: qz ad sensu philosopha. ibi. Adequatio est quantorum equalitas. ideo de motu sit ratio: t non de intellectu. llēc

Tertium.

difficultas dubio quarto diffuse pertractatur. Secundum dubium. Utrum intellectū possibilem habeat oīs hō. Respondeo per puō dicta Primuz: opinio philosophi ē q̄ sic. Secunduz: illa opinio nō est vera. patet primū quatuor vijs. Et qz hec questio principaliter determinatur tertio de anima com.5. ideo allego hoc com. per supra. Prima est via cognoscētis. Si intellectus possibilis esset multiplicatus ad numerum hominum: tunc esset aliquid hoc aut corpus: aut virtus in corpore. patet consequētia. quia omne singulare multiplicatum est corpus: aut virtus in corpore: intelligo per virtutem incorpore virtutē constitutam in esse per corpus. patet ratio supra Secundo: si sic: tunc intellectus possibilis esset intellectus in potentia. patet consequētia. quia omne singulare multiplicatum est intellectum in potentia. quia quibuslibet individualibus formis eiusdem nature correspondet intentio: qua actu sunt intellecta. falsitas consequētis probatur. omnis intentio intellecta in potentia est mouēs intellectum recipientem. si igitur ipsius intellectus possibilis esset intentio intellecta: tunc moueret intellectus possibilis seipsum: quod est im possibile. ratio patet supra. Tertio: si sic: intellectus possibilis reciperet materialia: vt diuisa: qz tunc individualiter reciperet. ergo non distingue retur intellectus a sensu. patet consequētia: quia omnis virtus singulariter cognitionis receptiva est sensus. ratio patet supra. Quarto: omne separatum a subiecto impossibile est vt inuenias plvno individuali ex una spē. sed intellectus possibilis est separatus ergo tc. Secunda est via cogniti: si sic: tunc intellectus possibilis non esset cognoscitius vniuersalium. quia in individualiter receptivo recepta sunt singularia t non vniuersalia. Confirmatur. omne receptum in singulari est hoc: vniuersale non est hoc. ergo vniuersale non est receptum in singulari. sed vniuersale recipitur in intellectu possibili. ergo intellectus possibilis non est singulare multiplicatum. Secundo si sic: non eēt intellectus possibilis per se cognoscitius individualium: cuiusmodi sunt mathematicalia: quia quantū non potest per se cognoscere nō quāta. Tertio: si sic: non esset intellectus cognoscitius abstractoz.

Quoli:

qr materiale & singulare imaterialium vniuersalium nō est cognoscitū. qr materialia & vniuersalia solū imaterialiter & vniuersaliter sūt recep tibilia: q̄ mod⁹ recipiēdī repugnat singulari mul tiplicato &c. Quarto: si sic: non eēt intellect⁹ possi bilis intellect⁹: qr receptio in eo n̄ eēt intellect⁹ rel actu intellect⁹: qr i individualiter receptivo oē receptū est intellect⁹ in potētia: cōsequens ē fal sum: qr tūc nulla eēt dīa inter eē forme in anima & extra animam quo. s. ad esse vniuersale & singu lare: quia tam intra q̄ extra esse forme esset sin gularē: ratio patet supra.

Tertia est via cognitionis. Si sic: contingere ut res intellecta apud te & apud me sit vnum in spē: & duo in individuali: ratio patet supra. Secūdo: si sic: procedetur in infinitum in cōceptibus: qr conoepiū essent numero diversi: & ab omni per se intelligibili nūeraliter multiplicato abstractibilis est conceptus. ideo ab illis cōceptib⁹ eēnt alii pceptus abstractibiles. p̄ supra. Tertio: vnu est cōceptus eēntialis omnium individualium eiusdē spēi. ergo vnu est intellectus possibilis omnium hominū. Quartus: si sic: tūc nō posset discipulus adiscere a magistro: aut sciētia esset qualitas actiua. pbatur cōsequentia. aut scia magistri est vna numero cum scia discipuli: aut nō: si primum etiā intellectus possibilis est vnu numero eorum de si scōm: sed omne illud ad cuius generationē co currit individualiū eiusdē spēi necessario & per se generatur a sibi simili fm speciem. ergo oportet sciam magistri effectiue pduxisse sciam in discipulo. p̄ ratio supra. & si Commen. scōo de generatiōne commen. s̄. dixit q̄ doctor doctrinam facit intelligit q̄ facit ea in discipulo: sed non facit ea simpliciter.

Quarta via. Data est ratio multiplicationis qđ salutem multiplicati & eternitatis. scōo de anima re. & com.34. &.i.5. de animalibus. ergo incorruptibilibus simpliciter rō multiplicatōnis nō datur. patet cōsequentia: qr remoto fine principali remota sunt que necessario ordinantur in finē illuz. s̄ intellectus est simpliciter incorruptibilis &c. addi tur ly simpliciter ppter materiā que dione desi nit eē totū. Secūdo: auctoritate Aquerois Theo frasti & Themistij. Omne generabile ē hoc. In tellectus possibilis non est hoc. ergo intellectus

Tertium.

possibilis non est generabilis. patet supra. negata autem minore non est illa ratio demonstrativa. Tertio: si sic. aut infiniti intellectus possibilis exi flunt: vel aliquis intellectus possibilis definit vel desuit esse. p̄ cōsequentia. qr infiniti fuerunt homines. Quarto. omne habens principiū temporis habet finē temporis. sed intellectus possibilis nō habet finem temporis. ergo neq̄ principiū: & exsistit. ideo est eternus. ergo vnu. patet maior primo methaphy. com.39. per se notū est q̄ nulla natura est mediū iter abstractū & materiale: c̄ oppositum esset data natura habente principiū & nō finem. tū qr scōo methaphy. com.7. non intelligitur principiū nisi in re que h̄z finē. tū primo celi p̄ alias. Hoc cōfirmat diuisio Christo. i.5. de animalibus. vel scōo de generatiōe animalium: nō cu ro. Rerū alie sūt semperne. alie vero possunt esse & nō esse. Contra. intellectus possibilis dat esse hoc homini: sed plures sūt homines quorū qđ libet est hoc. ergo plures sūt intellectus possibilis. patet cōsequētia: & non stat multiplicatio effectū formalū sine multiplicatione forme. Confirmatur. sunt plures hoies quorū quilibet h̄z esse intrinsece & formaliter ab intellectu. ergo plures sunt intellectus. Qđ si neges cōsequētia: perit demonstratio Christo. i.2. methaphy. tex. com.49. pbantis nō eēt plures celos primos. qr non p̄n̄t esse plures primi motores. arguo igitur sic. non possunt esse plures intellectus possibilis. ergo non p̄n̄t esse plures homines: qua consequētia negata negatur hec. non possunt esse plures motores primi. ergo non p̄n̄t esse plures celi primi. neq̄ in eis est diuersitas: qr quodlibet illorum intellectum comparatur suo proprio perfectibili per ipsum formaliter & intrinsece. ratio p̄ supra. Confirmatur etiam per p̄sequētia Christo. tertio methaphy. tex. com.13. Si vna est forma numero i diuiduoz i. sc̄e specie: illa individualia sunt vnum idem numero. & ex opposito si materia est diuisa sub specie: etiam forma. Secundo posita vni tate intellectus: contraria sūt in illo: vt opiniones cōtradictiorū: ascēsus eoz: acquirere geometriā & perdere: ignorare & scire & dubitare esse felicē & miserum: rudem & perspicacem. Non enim Commen. scōo methaphy. com.15. aliquem intellectum comprehendere & retinere & aliquē non.

Quoli.

ergo aut ponit multos intellectus: aut verificat contradictionia de eodē. **Tertio:** si sic: nūc posset idē intellectus numero opari circa idē obiectū numero duabus operationibus numero distinctis. p3. d. for. et pl. cōsiderātibus. a. la pidē. **Quarto:** si intellectus possibilis ē unus numero: ipse est eternus. sed pñs est falsum. qz ipē in principio est tanqz tabula rasa. ergo nō est eternus. patet psequētia: quia eternū nō hz principiū: tū qz si eternus. tc. semp informabatur aliqua spē intelligibili: cōsequens est falsū: qz tunc aliqua intellectio fuisse eterna. patet cōsequētia per Com. supra: necesse est intellectus nō ēē denudatū a pricipijs naturalibus.

C Ad hec supponamus qz iste terminus: hō: si significat cōpositum ex corpore et intellectu: t qz hō est per se vnum: directe repōibile in predicamento substantie sub animali intrinsece denominatū ab intellectione tc. **Secundo** non potest intellectus informare materiaz non informante cogitatiua. quia non stat materia sine forma constituta in esse per eam. et non potest intellectus informare sine sua proxima dispōne et ultima: que est cogitatiua: t sic patet cogitatiuam ordinari in intellectuam: qz quis cogitatiua nō sit forma generica. Ex quo patet quare operatio cogitatiue et intellectus possibilis se concomitantur: vt tangit Com. scđo de aia com. i53. neqz potest cogitatiua informare non informante intellectu: qz dato informabili ultiate disposito et informativo ponit informatio. Est autem materia informata cogitatiua informabile propinquum et ultimatum dispositum ad recipiendum intellectum. et sic potest una forma substantialis esse dispositio ad aliam: dummodo illa forma preparans non sit materie ratio recipiendi: hucusqz nihil malum dictum est. **Tertio:** pmitendū apud Aqueroim qz intelligentie sūt hec et individue individuatione non repugnante esse vniuersali. qz esse earum in anima et extra animam est idem. 3. de anima com. 9. t. 7. metaphysice com. 4. i. in abstractis nō differt quidditas ab eo cuius est. est autē intellectus possibilis de genere intelligentiarum: ideo nō repugnat intellectū dare esse hoc qz quis ē sit vniuersalis. ideo concedo for. habere suum esse hoc ab intellectu. **S** 3 a materia divisa informabili cogitatiua informate mediante dimensionibus oritur possilitas mul-

Tertium.

tiplicationis individualium sub eadem spē: que omnia fm Com. propter esse vniuersale intellectus informari possunt illo et ab illo sumere suū esse hoc et vnum et verius vnuz qz bruta a sensu: qz mediantibus dimensionibus vnitur sensus materia sed non intellectus. Ad formā argumenti negat Commen. consequētia ad probationem multitudine posterioris nō arguit multiplicatōez in priori. quia multitudine effectuum in vnam causam reducitur. **C** Ad confirmationem: clara est responsio ex Commen. qz consequētia de primo motore et primo celo valet: sed de intellectu non valet. quia dicit ibi Com. motū motu continuo: certum est autem celum moueri motu continuo: et ēē verum instrumentū primi motoris. sed nullus homo mouetur motu continuo, ppter corruptibilitatem mobilis: ideo non est homo vere instrumentū intellectus: sed quasi instrumentū: vt alias dicit Commen. tc. **C** Ad aliā pfirmationē: si quā habet veritatē ratio illa: intelligo illaz de forma constituta in esse per materiaz cuiusmodi non ē intellectus possibilis. **A** Ad secundum duplex ē ēē contrariorum. s. reale et obiectuum. secundū prium ēē repugnant: et non scđm scđm. sed secūdum habent contraria in intellectu et non primū vnde Commen. sexto methaphy. com. 8. intēbat per hūc sermonē declarare diuersitatem duorum entium. s. entis qz est in intellectu: et entis qz est extra intellectū. qz enim est in anima contingit et recipiat duo opposita in simul: qz autē est extra animam nō: et sic concedimus opiniones contradictiorum esse contrarias: et secundo per ymerrias et quarto methaphy. commen. i9. et dato qz iste perdat geometriam: non oportet intellectus ea perdere. quia stat qz ad alterius hominis cognitionem ipsam sciat intellectus: ruditatis autē et perspicacitatis causa est dispositio sensum in compositione figura et complexione: et spirituuz qualitate et quantitate: et aliquando exercitium. Ex quo patet quomodo contingit hominem maiori conatu operantem melius intelligere. quia ex maiori conatu cogitatiue melior prouenit operatio cogitatiue: et per consequens clarior intellectus. patet etiam intelligentie ē esse in nostra potestate non soluz quia intellectus ē nobis forma sed etiam quia sensum operatio: quam sequitur

intellectio est in nostra potestate: et si i intellectu concedereiur esse miseria respectu alicuius: non tamen simpliciter: quia de duobus oppositis positum et dignius denominat: non autem priuatum et vilius. sed concedetur antecedens: quia miseria hominis istius non insert intellectum miserum. Ad tertium negatur consequentia ad probationem eadem operatione numero apud Alve roim operari possunt sive et plausu modu et eodem intellectu. Dicamus igitur quod non potest intellectus habere duas species intelligibiles eiusdem obiecti specie specialissima. Secundo enim me thaphysice commen. 56. uniuersalia innata sunt non iterari: intellectum enim animalis non inuenitur magis uno. Item quod est materiale non iteratur secundum individuum. Item dualitas est in una re propter materiam. unde 3. de anima com men quinto. hec intellecta sunt unica secundum recipiens: et multa secundum intentionem acceptam: et sic infra concludit intellectum speculatum esse unum in omnibus hominibus. potest tamen intellectus possibilis species obiecti diversimode componere. secundum quod diversi si homines diversimode intelligunt. contra. secunda perfecto multiplicatur: ergo et prima. Rho Commen. 3. de anima commen. 5. licet ex multiplicatione prime perfectionis multiplicetur secunda: non tamen et contra. ideo negatur consequentia: si enim intentiones multiplicarentur sub eadem specie: valeret: sed multiplicantur sub eodem genere vel diversis vel sunt ipsa genera: sed non sub specie specialissima: cetera uniuersalia sunt causata secundo physorum commen. 35. ergo sunt singularia. Rho. 12. methaphy. commen. 27. 7. 8. methaphy. commen to. 14. uniuersale non generat: neque generatur. io dico quod res transfervit de esse singulari ad esse uniuersale ab intellectu agente. ideo primo de anima intellectus agens facit uniuersitatem in rebus. et propter hoc uniuersalia ex singularibus collecta sunt. 12. methaphy. commen. 4. et secundo posteriorum: ex identitate tamen uniuersalis cum singularei predicata conuenientia rei secunduz esse singulare et reale attribuuntur uniuersali. non tamen secunduz quod uniuersale: ut patet ex syllogismo expositorio: et fallacia figure dictiōnis. ex quo patet quod uniuersalia et primo posteriorum sunt eterna

non solum quia semper est aliquid individuum: sed quia species que est uniuersalis perpetua. ex quo patet quomodo uniuersale: ut secundo posterorum habet: est unum in multis: et est unum preter multa et. Ad quartuz concedit Commē. primam consequentiam et consequētias: ad probationem negat antecedēt. non enim in tex. philosophi. 3. de anima tex. com. 14. est ly in principio licet sit ibi: et nihil est anteq̄ intelligat. illud autem nihil est de rigore sermonis: quod est negatiua: cuius contradictionia est contra Commē. Dicamus tamen quod nullaz intellectionē sibi determinat intellectus possibilis tanq̄ formam sibi naturalem et.

Sed quod hec opinio falsa est: ostendamus falsitates in suis fundamentis inclusas. Ad primum viam prima conditionalis est falsa et maior que assumitur ad eam probandum falsa est solum in proposito et in sequente ex hoc: ut intellectione. Ad secundum: quod per potentia intellecta non intelligimus que non intelliguntur et intelligi possunt: sed intelligimus ea que ad hoc ut intelligantur: abstractione intellectus agens indigent: negat conditionalis. Ad probationem negatur uniuersalis. Ad probationem nego etiam illam. quibus liber individualibus formis et. Ad tertium negatur consequentia: quia licet intellectus possibilis sit singularis: et receptum in eo sit singulare: non tamen propter hoc recipit singulariter: immo recipit intentionem representantē sine hic et nūc quod nulli sensui conuenit. Ad quartum negatur maior. Ad secundam viam. ad primum receptum est singulare in essendo: et uniuersale in representando. Ad confirmationem distinguuntur minor: quod uniuersale non est in essendo uniuersale: et non est singulare in representando. Ad secundum: quis intellectus ponatur multiplicatus: non tamē potest quantus. ideo negatur consequentia ad probationem negatur minor ibi subintelecta. Ad quartum non sit ibi differentia inter intellectu nem: speciem intelligibilem et obiectum cognitū ideo non procedit.

Ad tertiam viam. Ad primum multiplicata perfectione prima multiplicatur secunda. io intellectus sunt numerate. Ad secundum dōm in intentionib: ut signū abstractendo nō proceditur in infinitū: sed devenimus ad generalissima vel ad conceptum

trāscendētē. s̄z variādo de signis ad signata: non inconuenit. Ad tertiu: vnuſ ēconceptus essentia lis non numerando alios illi oīo similes in signi ficate & modo significādi. Ad quartum negatur p̄na. qz magiſter proferendo voceſ quarū ſci di ſcipulus ſignificationē facit qz discipulus. fertur in ordinataz cognitionē premissarum inferētium notitiam conclusionis. & ſic patet: qz potest eē qz discipulus incipiat tunc habere ſpecies eoꝝ que docet magiſter: & poſſibile eſt qz prehabuerit di ſcipulus ſpecies & non ppoſitiones. & poſſibile eſt qz prehabuerit propōneſ: ſed non ordinatas. & poſſibile eſt qz prehabuerit ordinatas. ſed non videat bonitatem illationis: & tunc defectibus di ſcipuli ſupplet magiſter rc.

C Ad quartā viā: negaf p̄sequētia. qz alia ratō pōt eē quare detur multiplicatio & voluntas di uina rc. Ad ſcdm p̄ eſſe hoc: ſi intelligit ſingula re negatur minor. ſi intelligitur conſtitutum in eē p̄ ſubiectū: cōcedit totū. Ad tertium: non ab eter no ſuit mūcluſ. **C** Ad quartum. ſi intelligit actu aliter negaf maior. ſi aptitudinaliter confeſſa ma iori negaf minor. Ad p̄bationē negaf: Lomē. rc. **C** Tertiū dubiū. vnuſ itellectus poſſibilis ſit pu re poſtētiale. Rñqz qz ſic. in gñe intelligibiliū p̄ba tur dupliſ via. Prima. omne qd̄ eī oia fieri eī pu rum poſtētiale i gñe intelligibiliū. ſed itellect⁹ po ſibilis eī oia fieri. 3. de anima tex. & cō. 18. ergo rc. maior p̄. qz ſi aliquid eī i gñe intelligibiliū nō pu ruꝝ poſtētiale: ipsum aliquo modo actus eī. & ſic non eī oia fieri. Scđo poſſibilitas intelligibiliuz primo in eſt alicui itellectui: ſed nulli primo i eſt: niſi itellectui qui eī oia fieri. Terti⁹: itellect⁹ po ſibilis eī quartū genus ſimile materie. 3. de anima com. quinto. Quarto: quo rūcincqz actu intelle ctorū itellectus poſſibilis eſt receptiu⁹: ergo ipē non eſt itellectus in actu. patet conſequentiā: qz aliter ipſe ſeipſum reciperet.